
                                                                                                                                RROOMMÂÂNNIIAA  
JJUUDDEEŢŢUULL  OOLLTT  

CCOOMMUUNNAA  BBRRÎÎNNCCOOVVEENNII    
                                                                                                CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  
                          Brîncoveni, Str. Constantin Brîncoveanu, nr. 61, cod 307050 
            Telefon: 0249/708500, Fax: 0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
                                                                                    

                                          HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  
       
 

referitor la: organizarea pazei obiectivelor, bunurilor şi valorilor pe anul 
2013  
 

Consiliul local al comunei Brîncoveni, întrunit în şedinţă ordinară publică 
în ziua de 31 ianuarie 2013; 

Având în vedere: 
-  expunerea de motive nr. 218/25.01.2013, a primarului comunei 

Brîncoveni; 
-    referatul nr. 219/25.01.2013, al viceprimarului comunei Brîncoveni; 

   -  raportul nr. 220/25.01.2013, al comisiei de specialitate pentru 
administraţie publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice 
din cadrul Consiliului local; 
           -       raportul  nr.  221/25.01.2013,  al  comisiei  de  specialitate  pentru 
activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului; 

-  prevederile Legii nr. 333/2003, privind paza obiectivelor, bunurilor, 
valorilor şi protecţia persoanelor, cu modificările şi completările ulterioare; 
           -  prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare; 

În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;    

 

                                  HOTĂRĂŞTE:  
 
Art.1.- Se aprobă paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor aparţinând 

unităţii administrativ-teritoriale, prin rotaţie de către fiecare familie care are 
domiciliul sau reşedinţa pe teritoriul comunei şi se îndeplineşte de către un 
membru al acesteia o singură dată la fiecare rotaţie. 

Art.2.- Persoanele care nu corespund cerinţelor legii pentru a îndeplinii 
atribuţii de pază sau care datorită ocupaţiilor profesionale, nu pot să execute 
serviciul de pază vor achita aceste prestaţii în cuantum de 20 lei, pe anul 2013. 

 
 
 



 
Art.3.- În conformitate cu planul de pază şi cu necesităţile obiective ale 

comunei noastre, în acest domeniu se stabilesc un număr de 6 posturi de pază: 
două în satul Brîncoveni, două în satul Văleni şi două în satul Ociogi-Mărgheni. 

Art.4.- Pentru aplicarea art. 2 din prezenta hotărâre, compartimentul  
financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului, în cel mai 
scurt timp va identifica persoanele care nu corespund cerinţelor legii sau 
datorită ocupaţiilor profesionale nu pot să execute serviciul de pază şi care 
trebuie să achite suma de 20 lei pentru aceste prestaţii. 

Art.5.- Bolnavii cronici incurabili ori cei cu deficienţe fizice care-i fac 
inapţi pentru serviciul de pază, vor depune certificate eliberate de Comisia de 
expertiză medicală şi recuperare a capacităţii de muncă a judeţului Olt. 

Art.6.-  Persoanele fizice sau juridice care deţin, cu orice titlu, terenuri 
agricole îşi pot organiza în asociere sau individual, paza de câmp prin una 
dintre formele prevăzute de lege. 

Art.7.-  Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează   
viceprimarul comunei Brîncoveni.  

Art.8.-  Prevederile prezentei hotărâri se aplică cu data de 1 ianuarie 
2013,  cu aceiaşi dată orice prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.9. -    Prezenta hotărâre se comunică: 
       -    Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
       -  Primarului comunei Brîncoveni, 
              -    Viceprimarului comunei Brîncoveni, 

                                      -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului. 

 
       PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ 

 Gheorghe PIRINGĂ                                       SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                              Cătălin STANA 
 

 

 

 

      Brîncoveni, 31 ianuarie 2013 
      Nr. 3 
 


